ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

SOCIEDADE BRASILEIRA DE ENDOSCOPIA E ENDOSCOPIA

DIGESTIVA - SOBED

CNPJ 89.863.765/0001-69

Aos 23 de novembro de 2023, Rio de Janeiro - RJ, durante a XXII Semana

Brasileira do Aparelho Digestivo - SBAD, de acordo com o disposto no artigo

34 do Estatuto da Sociedade, reuniram-se em Assembleia Geral Ordinária os

associados presentes e diretoria da Sociedade Brasileira de Endoscopia e

Endoscopia Digestiva - SOBED, inscrita no CNPJ sob o nº 89.863.765/0001-

69, com sede e foro na Rua Peixoto Gomide, 515 - 4º andar - conj. 44, CEP

01409-001 - São Paulo - SP. Aberta a sessão, em primeira chamada às 15h30 e,

como não houve a presença da maioria absoluta dos associados, iniciou-se às

16h00min, em segunda chamada com os presentes em consonância com o

artigo 36 do Estatuto, presidido pelo Presidente, Dr. Herbeth José Toledo Silva,

que procedeu à convocação da mesa diretiva dos trabalhos da Assembleia.

Composta a mesa, o senhor Presidente passou palavra ao 1º Secretário da

Diretoria Executiva da SOBED, Dr. Djalma Ernesto Coelho Neto, que passou

à leitura do Edital de Convocação, que constava com a seguinte Ordem do

Dia:

1. Abertura da Assembleia pelo 1º. Secretário da Diretoria Executiva da

SOBED;

2. Aprovação da Ata da AGO de 2022, disponível no portal da SOBED:

https://www.sobed.org.br/fileadmin/user_upload/Ata_da_AGO_-

_SOBED_-_04.12.22_-_versao_final_-_ajustada_Jur_19.12.22.pdf

3. Relatório das atividades científicas e administrativas da SOBED,

realizados pela diretoria, comissões estatutárias e núcleos científicos;

4. Apresentação do Planejamento Estratégico para 2024;

5. Relatório das atividades das Unidades Estaduais, referente às realizações

das atividades no ano de 2022;

6. Apresentação do resultado das eleições da SOBED Nacional, Diretoria

Executiva da Gestão 2025 – 2026 e conselheiros fiscais para o mesmo

período;

7. Apresentação, apreciação e aprovação das contas, nos termos do artigo

37, item “f”, do Estatuto;

8. Apresentação de cronograma de auditoria da SOBED Nacional;

9. Avaliar e aprovar por votação a manutenção ou reajuste dos valores da

anuidade para o exercício 2024;

10. Assuntos gerais previamente inscritos;

11. Encerramento.

Dando início aos trabalhos, o Dr. Herbeth José Toledo Silva, passou a palavra

ao 1º Secretário, Dr. Djalma Ernesto Coelho Neto, que deu as orientações

gerais e seguiu à ordem do dia. passando ao item “1” e explicou como se daria

os tramites da assembleia.

Quanto ao item “2”, foi aprovada por unanimidade a Ata da AGO de 2022.

Em seguida, o 1º Secretário passou a palavra novamente ao Presidente da

SOBED para falar sobre a indicação e escolha do conferencista nacional da

SBAD de Salvador/BA, tendo sido eleito por unanimidade na reunião do

Conselho Deliberativo o ex-Presidente da Sobed 2021/2022, Dr. Ricardo

Anuar Dib.

Dando sequência ao item “3” da pauta, o Presidente da SOBED, Dr. Herbert

Toledo, apresentou e deu explicações quanto ao Relatório das atividades

científicas e administrativas da SOBED, realizados pela diretoria, comissões

estatutárias e núcleos científicos.

Em seguida passou-se ao item “4” da pauta, com apresentação do Planejamento

Estratégico para 2024 apresentado pelo Dr. Matheus Franco em que foi

desenvolvida mais de 60 ações através de um levantamento da SOBED, com

contexto principal de aumento de receita, associados e relacionamento com as

Estaduais, implantação do serviço SAP, resgate e engajamento dos

inadimplentes com a volta de 160 associados, aumento de forma de pagamento,

e demais atividades. Em seguida foi apresentada a prestação de contas, ajustes

e perspectivas futuras. Após, o Dr. Rodrigo Rodrigues apresentou o clube de

benefícios para atrair adimplentes e inadimplentes com produtos e atrativos

como concessão de desconto, benefícios em compras de consumo de produtos,

passagens aéreas etc. Seguindo a pauta, foi explicado sobre a modernização e

flexibilidade dos processos e formas de pagamentos à SOBED.

Dando continuidade ao item “5” da pauta, foi apresentado o relatório de

atividades das unidades estaduais, referente às realizações das do ano de 2022.

O Presidente, passando a palavra à 2ª Secretária, Dra. Patrícia Gadelha

Rattacaso, esclareceu os trabalhos realizados e o lançamento do prêmio “Sobed

Mulher”. Em seguida, o 1º Secretário, Dr. Djalma Ernesto Coelho Neto,

detalhou o relatório completo das atividades, como, dentre outros, campanha

do “março azul”.

Passando ao item “6” da pauta, o 1º Secretário convocou o Presidente da

Comissão Eleitoral, Dr. Antônio Gentil Neto, para apresentar o resultado das

eleições da SOBED Nacional, Diretoria Executiva da Gestão 2025 – 2026 e

conselheiros fiscais para o mesmo período.

Foram eleitos os seguintes candidatos:

• Presidente: EDUARDO GUIMARÃES HOURNEAUX DE

MOURA, brasileiro, médico, portador da cédula de identidade

profissional nº 50927-SP, que contém a cédula de identidade nº

83009401 - SSP-SP, inscrito no CPF nº 051.522.628-94, residente e

domiciliado na Rua Coronel Melo de Oliveira, 86  apto. 71 - Perdizes -

São Paulo - SP - CEP 05011-040, endereço eletrônico

EDUARDOGHDEMOURA@GMAIL.COM;

• Vice-Presidente: PAULO FERNANDO SOUTO

BITTENCOURT, brasileiro, médico, portador da cédula de

identidade profissional nº 21152-MG que contém a cédula de

identidade nº 2114212 - SSP-MG, inscrito no CPF nº 539.180.456-68,

residente e domiciliado na Rua Professor Raimundo Nonato, 319 -

apto. 103 - Santa Tereza - Belo Horizonte - MG - CEP 31010-520,

endereço eletrônico PAULOENDOSCOPIA@UOL.COM.BR; 1º

• Secretário: RICARDO RANGEL DE PAULA PESSOA, brasileiro,

médico, portador da cédula de identidade profissional nº 6348-CE que

contém a cédula de identidade nº 141545387 - SSP - CE, inscrito no

CPF nº 447.815.123-72, residente e domiciliado na Rua Israel Bezerra,

1033 apto. 2102 - Tauape - Fortaleza - CE - CEP 60135-472, endereço

eletrônico RICARDORPPESSOA@GMAIL.COM;

• 2ª Secretária: RAQUEL CANZI ALMADA DE SOUZA, brasileiro,

médico, portador da cédula de identidade profissional nº 11228-PR que

contém a cédula de identidade nº 34971587 - Instituto de Identificação

PR, inscrito no CPF nº 741.765.369-34, residente e domiciliado na Rua

Doutor Antônio Amarante, 460  Boa Vista - Curitiba - PR - CEP 82650-

080, endereço eletrônico RAQUEL.C.A.DESOUZA@GMAIL.COM;

• 1º Tesoureiro: SYLON RIBEIRO DE BRITTO JÚNIOR,

brasileiro, médico, portador da cédula de identidade profissional nº

11615-BA, que contém a cédula de identidade nº 3719112 - SSP - BA,

inscrito no CPF nº 605.257.035-00, residente e domiciliado na Rua do

Mangalô, 277 - EDF. RESIDENZA VISTA REALE, apto. 902 -

Patamares - Salvador - BA - CEP 41680-048, endereço eletrônico

SYLONJR@HOTMAIL.COM;

• 2º Tesoureiro: MATHEUS CAVALCANTE FRANCO, brasileiro,

médico, portador da cédula de identidade profissional nº 25830-DF que

contém a cédula de identidade nº 2667825 -SSP  - PB, inscrito no CPF

nº 052.317.944-81, residente e domiciliado na TRECHO 4 - BRISAS

DO LAGO, 4 - BRISAS DO LAGO  apto. B128 - Asa Sul - Brasília -

DF - CEP 70200-004, endereço eletrônico

MCAVALCANTEFRANCO@GMAIL.COM; Diretor de Sede:

BRUNO DA COSTA MARTINS, brasileiro, médico, portador da

cédula de identidade profissional nº 104278-SP que contém a cédula de

identidade nº 288377540 - SSP - SP, inscrito no CPF nº 265.202.318-

78, residente e domiciliado na Rua Anatólia, 484 -apto. 112 -  Boaçava

- São Paulo - SP - CEP 05471-000, endereço eletrônico

BCM.BRUNO@GMAIL.COM;

• Conselho Fiscal: THIAGO FESTA SECCHI, brasileiro, médico,

portador da cédula de identidade profissional nº 59394-SP que contém

a cédula de identidade nº 12797575 - SSP-SP, inscrito no CPF nº

032.406.828-00, residente e domiciliado na Rua Pensilvânia, 1342 -

apto. 192 - Cidade Monções - São Paulo - SP - CEP 04564-000,

endereço eletrônico SECCHIAGO@GMAIL.COM;

• Conselho Fiscal: THIAGO SILVEIRA PAIVA, brasileiro, médico,

portador da cédula de identidade profissional nº 3794-AM que contém

a cédula de identidade nº 1834260 - SSP-GO, inscrito no CPF nº

592.167.001-49, residente e domiciliado na Rua Maceió, 618 - apto.

1501 - Adrianópolis - Manaus - AM - CEP 69057-010, endereço

eletrônico TS.PAIVA@TERRA.COM.BR.

Prosseguindo ao item “7” da pauta para apresentação, apreciação e aprovação

das contas, nos termos do artigo 37, item “f”, do Estatuto, o Presidente da

SOBED, Dr. Herberth José Toledo Silva, após agradecer o Dr. Antônio Gentil

Neto e toda a Comissão Eleitoral pela lisura do processo, passou a pavra ao Dr.

Eduardo Guimarães Hourneaux de Moura, recém-eleito Presidente da Sobed,

que agradeceu a todos e apresentou as diretrizes gerais futuras à Sociedade. O

1º Secretário então passou a palavra ao 1º Tesoureiro, Dr. Paulo Fernando

Souto Bittencourt, que detalhou o relatório sobre a análise contábil, conforme

o artigo 37, item “f”, do Estatuto.

Passando ao item “8” da pauta, para apresentação de cronograma de auditoria

da SOBED Nacional, o 2º Tesoureiro, Dr. Sylon Ribeiro de Brito Junior,

detalhou ainda os motivos que levaram a busca por uma auditoria, a fim de

regularizar o balanço contábil dos últimos anos.

Prosseguindo ao item “9” da pauta para avaliar e aprovar por votação a

manutenção ou reajuste dos valores da anuidade para o exercício 2024.

Proposto o reajuste da anuidade, foi aprovado por unanimidade. A proposta de

alteração do ano fiscal de julho para março teve aprovação por maioria de

votos. Em seguida, a proposta de desconto de 5% para quem fizer o pagamento

da anuidade nos três primeiros meses do ano foi aprovada por unanimidade.

Após a aprovação o associado Dr. Pinho pediu a palavra, e solicitou ao jurídico

um parecer sobre a legalidade da aprovação desse reajuste, visto que aos seus

olhos a próxima assembleia não é soberana. Questionado ao Departamento

Jurídico, o Dr. Victor Valle, informou para que conste em ata a alegação do Dr.

Pinho para análise do jurídico e apresentação na próxima assembleia.

Passando ao item “10” da pauta “assuntos gerais previamente inscritos”, o 1º

Secretário, Dr. Djalma Ernesto Coelho Neto, esclareceu que ficou no site da

Assembleia para quaisquer questionamentos e perguntas até o dia 6 de

outubro.

Por fim, concluindo o item “11” da pauta, o 1º Secretário passou a palavra ao

Presidente, que agradeceu a contribuição de todos ao longo da sua gestão.

Não havendo manifestação ou questionamentos, o 1º Secretário deu por

encerrada a Assembleia Geral Ordinária da Sociedade Brasileira de Endoscopia

Digestiva - SOBED.

Rio de Janeiro - RJ, 23 de novembro de 2023.

Dr. Herbeth José Toledo Silva

Presidente

Sociedade Brasileira de Endoscopia e Endoscopia Digestiva – SOBED

Dr. Djalma Ernesto Coelho Neto

1º Secretário

Sociedade Brasileira de Endoscopia e Endoscopia Digestiva – SOBED